
Città di Bivona 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Comune capofila 

 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI 
 

N. 3 del 17.02.2025    
 

Oggetto: Progetto Vita Indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità Fondi 2019 Assessorato 

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali. 
Approvazione progetto, avviso e modulistica.  

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di febbraio alle ore 12 nella sala del 

Comune di Bivona, a seguito di convocazione del Presidente con nota prot. n. 1518 del 12.02.2025    

si è riunito il Comitato dei Sindaci in seduta di I° convocazione con presenti in sede 

 
Sindaco     

o delegato 
Presente Assente Firma 

COMUNE DI BIVONA Sindaco X  F.to Milko Cinà 

COMUNE DI SANTO STEFANO 

QUISQUINA 

Sindaco 
X  F.to Francesco Cacciatore 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DELLA ROCCA 

Assessore 
Delegato X  F.to Pasquale Aliotta 

COMUNE DI SAN BIAGIO 

PLATANI 

Assessore 
Delegato X  F.to Tommaso Allegro 

COMUNE DI CIANCIANA Vice Sindaco X  F.to Liborio Giuseppe Curaba 

COORDINATORE ASP N. 1   X  

     

 

 

Partecipa alla seduta in presenza il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona e Politiche per lo Sviluppo 
Territoriale, Dr.ssa Giuseppina Di Gioia, nella qualità di Dirigente Responsabile del Distretto Socio — Sanitario D2, ai 
sensi del Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2 approvato con 
deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 13 del 06/12/2024 e della Convenzione per la gestione in forma associata dei 
servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: 
Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) 
stipulata in data 28/09/2021, modificata con atto aggiuntivo sottoscritto in data 06/12/2024. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Milko Cinà assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  



 

 

Visto il D.P.C.M. del 21 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 14 gennaio 2020, al n. 25 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 28 del 4 febbraio 2020, con il quale la programmazione per la 
progettazione in materia di Vita Indipendente – anno 2019, rientra nel Piano Nazionale per la non 
autosufficienza;  
 
Vista la nota prot. n.7813 del 18 ottobre 2023 con cui è stata trasmessa la Proposta di adesione alla sperimentazione 
del modello di intervento in materia di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità – anno 2019 

all’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

 
Vista la nota prot. n. 1868 del 20.01.2025 con la quale l’Assessorato della famiglia, delle Politiche, sociali e del Lavoro ha 
richiesto il progetto esecutivo; 
 

Considerato che l’Ufficio di Piano ha ritenuto di proporre la modifica dell’adesione alla sperimentazione del 
modello di intervento in materia di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con disabilità - anno 
2019, in favore di n. 30 soggetti, di età compresa tra i 18 e i 64 anni, con disabilità psichica e/o fisica, per i quali 
sarà redatto piano personalizzato e patto di servizio con l’UVM, residenti nei comuni del Distretto D2: Bivona, 
capofila, Alessandra della Rocca, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina;  
 
Considerato che il Centro Salute Mentale di Bivona, adito per le vie brevi, ha comunicato l’esigenza di inserire n. 
5 soggetti con disabilità psichica, n. 1 per ogni comune del distretto; 
 
Di dare atto che n. 25 utenti (n. 5 per ogni comune) con disabilità fisica saranno individuati a seguito di avviso 
pubblico, dando priorità a tutti i soggetti che nel corso del corrente anno non siano stati inseriti a qualunque 
titolo in progetti analoghi; 
 
Visto lo schema di Avviso Pubblico, corredato dalla modulistica necessaria per la richiesta di inserimento 
lavorativo in favore di soggetti, di età compresa tra i 18 e i 64 anni, con disabilità fisica, con almeno la 
percentuale d’invalidità del 74% che versano in situazioni di grave disagio sociale;    
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" che all’art. 8, comma 3 – lett. a), determina l’ambito territoriale quale sede principale 
della programmazione locale, della concertazione e del coordinamento degli interventi dei servizi sociali e delle 
altre prestazioni integrate, attive a livello locale;  
 
Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 avente ad oggetto “Linee guida per l’attuazione del piano socio -sanitario 
della Regione Siciliana” che in attuazione dell’art. 8 comma 3 della legge 328/2000 individua come ambito sociale 
territoriale i distretti socio - sanitari;  
 
 
Visti 

- il “Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2” approvato con 
deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 

- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali 
tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio 
Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 28/09/2021, modificata in data 
06/12/2024; 

 
Visti 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali"; 

- la legge regionale del 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali; 

- la legge 104/92; 

- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 
 

PROPONE 
 
1. Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte;  



 

 

 
2. Di approvare il Progetto di vita indipendente, anno 2019, allegato 3 “caratteristiche dei progetti di vita 

indipendente” ed allegato 4 “piano economico” predisposto dall’Ufficio di Piano di questo distretto” , in 
favore di n. 30 soggetti, di età compresa tra i 18 e i 64 anni, di cui n. 5 con disabilità psichica e n. 25 con 
disabilità fisica, per i quali sarà redatto piano personalizzato e patto di servizio con l’UVM, residenti nei 
comuni del Distretto D2: Bivona, capofila, Alessandra della Rocca, Cianciana, San Biagio Platani e Santo 
Stefano Quisquina; 

 

3. Di approvare lo schema di Avviso Pubblico corredato dalla modulistica necessaria per la richiesta di 
inserimento lavorativo in favore di soggetti disabilità fisica, di età compresa tra i 18 e i 64 anni, residenti nei 
comuni del Distretto D2: Bivona, capofila, Alessandra della Rocca, Cianciana, San Biagio Platani e Santo 
Stefano Quisquina, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;    

 

4. Di dare mandato al Comune di Bivona, capofila del Distretto SS D2, di provvedere al compimento degli atti 
gestionali connessi e conseguenti dal presente provvedimento; 

 

5. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line, nel sito istituzionale del Comune, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione di 1° livello “Provvedimenti” – 2° livello “Provvedimenti 
organi di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e per estratto nell’elenco di 
cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 e ss.mm.ii; 

 

6. Di dare atto altresì che l’avviso con i relativi allegati sarà pubblicato agli albi pretori on line e sui siti 
istituzionali dei Comuni del Distretto e sul sito istituzionale Città di Bivona nella Home page, sezione Avvisi e 
news, e nell’apposita sezione “Distretto Socio Sanitario D2”. 

 
          Il Responsabile del SERVIZIO IV            Il Proponente 
  Politiche sociali e Distretto Socio Sanitario D2                                      Il Sindaco 
        Assistente Sociale F.to Franca Leto                                                               F.to dott. Milko Cinà 
 

 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 
X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 
 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                

Data   17.02.2025 
                                     Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

                                                                                                (F.to Dott.ssa Giuseppina Di Gioia) 
 
  
 

IL COMITATO DEI SINDACI 
 
Vista la superiore proposta di deliberazione;  
Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  
Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con 
la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 



 

 

 
 
Il Presidente alle ore 13.45 dichiara chiusa la seduta 

  



 

 

La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

                                                                         

IL PRESIDENTE                         Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

             F.to Milko Cinà                                                           F.to Dr.ssa Giuseppina Di Gioia 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Visto l’art. 7 del regolamento del Comitato dei Sindaci, 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva  

 Il Dirigente del Distretto S.S. D2 

  F.to Dr.ssa Giuseppina Di Gioia 

 
                                        ___________________________________       

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 


